
24：脳梗塞ADL改善度
分母

分子

備考

概要

施設コード 調査開始日 調査終了日 分母数 分子数 割合

210111438 20160401 20170331 283 5,320 18.799

210111438 20170401 20180331 276 4,095 14.837

210111438 20180401 20190331 276 5,690 20.616

210111438 20190401 20200331 244 3,805 15.594

210111438 20200401 20210331 251 4,375 17.430

210111438 20210401 20220331 234 4,265 18.226

210111438 20220401 20230331 260 4,160 16.000

210111438 20230401 20240331 #DIV/0!

210111438 20240401 20250331 #DIV/0!

210111438 20250401 20260331 #DIV/0!

210111438 20260401 20270331 #DIV/0!

210111438 20270401 202８0331 #DIV/0!

2026年度
2027年度

急性脳梗塞の生存退院患者数

急性脳梗塞生存退院患者の退院時BI（Barthel Index）合計点数-入院時BI合計点数

分母について
　・急性脳梗塞の発症3日目以内に入院した患者とする
　・入院中の発症患者は除く
　・死亡退院は除く
分子について
　・死亡退院の患者は入院時、退院時ともに対象外とする

リハビリテーションの治療効果を示す代表的な指標として、日常生活動作（※ADL）の改
善があげられます。この指標は、退院時の患者の状態から、入院時と比べてどれだけ改
善されたかを測ります。
※ADL（日常的動作：Activeities of Daily Living）とは…人間が自立した生活をするために
行う基本的な動作。（食事、歯磨き、洗面、着替え、入浴、トイレ動作、歩行、階段昇降、コ
ミュニケーション等）

0.000

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

分母数 分子数 率 

全国自治体病院協議会指標


